
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 13
Diário Oficial Executivo  3
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Valente Neto
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho:Rua 
Coronel Cancio, s/nº, Bairro: Walderlândia, Cep: 68.655-000 
Irituia/Pa.

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 255/2007
Objeto do Contrato: obras civis de reforma geral e 
reestruturação total das instalações elétricas da SALE/SEDUC.
Valor do Contrato Original: R$ 104.689,38
Modalidade de Licitação: Convite nº 038/2007
Partes: Seduc/Empresa Engedata Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando  prorrogar 
vigência do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 29/01/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 14.02.2008; 2º T.A. 
Data: 14.04.2008; 3º T.A. Data: 13.06.2008; 4º T.A. Data: 
11.08.2008; 5º T.A. Data: 08.10.2008; 6º T.A. Data: 
31.10.2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 09/12/2008

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 410/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM. São Francisco de 
Assis.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 91.500,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.Cód: 
16.101.12.244.1256.4976.3350.41 e 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimunda 
de Oliveira Sampaio
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Rua 
Engenheiro Fernando Guilhon,450, Jurunas, Belém/Pa.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 479/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM. Liberdade.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 87.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.Cód: 
16.101.12.244.1256.4976.3350.41 e 4450.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Salvador 
Batista de Almeida.
Endereço das Partes: Seduc: Nesta cidade e Conselho: Marabá/Pará.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 465/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEM. Dr. Gabriel Sales 
Pimenta.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 91.500,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.Cód: 
16.101.12.244.1256.4976.3350.41 e 4450.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Susana 
Cristina Nogueira Pereira Nunes
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Av. 
Araguaia , Morada Nova, Marabá/Pa.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 472/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Profº. Joaquim 
Viana
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 91.500,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.Cód: 
16.101.12.244.1256.4976.3350.41 e 4450.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jefrey 
Domingos Belém Nunes
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Conselho: Rodovia 
Transcoqueiro, Ananindeua/Pa.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 475/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Camilo Salgado
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 91.500,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.Cód: 
16.101.12.244.1256.4976.3350.41 e 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Elizabeth 
Cristina Gil Nascimento
Endereço das Partes: nesta cidade.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 474/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEE.Profª. Osvaldina Muniz
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 87.000,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.16.101.12.2
44.1256.4976.3350.41 e 4450.41
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Ariosvalda 
Oliveira dos Santos
Endereço das Partes: Seduc: Nesta cidade e Conselho :Rua 
Nova ,803, São Benedito, Cametá/Pará.

EXtrato DE ConVÊnio
Nº do Convênio: 461/2008
Partes: SEDUC/Conselho Escolar da EEEFM. Artur Porto.
Objeto: Programa Escola de Portas Abertas.
Vigência: 04/12/2008 a 30/12/2010
Valor: R$ 91.500,00
Dotação Orçamentária: Prod: 2047.Ação: 121.250.Cód: 
16.101.12.244.1256.4976.3350.41 e 4450.41.
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Leonice 
de Sousa Batista
Endereço das Partes: nesta cidade

Portaria DE DiÁriaS - Drti/SaGE
P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.309/2008-SaGE

Nome: FAUSTO HERCULANO S. GOMES CARDOSO / Mat. 
0297348-010
Cargo/Função: Técnico / Destino: Barcarena, Abaetetuba, 
Salvaterra e Ig. Miri
Período: 25 a 26/11/08, 01/12/08 e 03/12/08/Objeto: serviços 
de acompanhamento das obras nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.384/2008-SaGE
Nome: PAULO AUGUSTO TELLES LINS / Mat. 5533198-3
Cargo/Função: Diretor da DRTI/ Destino: Marabá, Parauapebas, 
Eldorado dos Carajás, São João do Araguaia Período: 26 
a 28/11/08 /Objeto: de fiscalização de obras nas escolas 
estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.310/2008-SaGE
Nome: RAFAEL BENATHAR DA FONSECA / Mat. 536.1800-010
Cargo/Função: Eletricista / Destino: Barcarena, Abaetetuba e 
Ig. Miri
Período: 25 a 26/11/08 e 03/12/08/Objeto: serviços de 
acompanhamento das obras nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.311/2008-SaGE
Nome: LUIZ AFONSO MARTINS GUIMARÃES – Matrícula nº 
55587264-2
Cargo/Função: Eng. Civil / Destino: Ourém
Período: 10 a 11/10/08/Objeto: serviços de avaliação de 
imóveis para atender a EEEF Padre Angelo Moretti.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.4287/2008-DaFi
Nome: LUIZ AFONSO MARTINS GUIMARÃES – Matrícula nº 
55587264-2
Cargo/Função: Eng. Civil / Destino: Capitão Poço
Período: 28 a 30/11/08/Objeto: serviços de avaliação de 
imóveis.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.311/2008-SaGE
Nome: SANDRO GOMES BARROS/Mat. 55587259-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
Destino: Pacajá
Período: 24 a 28/11/08/Objeto: serviços de recebimento de 
obras na unidade escolar em convênio com prefeitura.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.3860/2008-DaFi
Nome: SANDRO GOMES BARROS/Mat. 55587259-2
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura
 Destino: Cametá
Período: 08 a 09/10/08 /Objeto: serviços de visita técnica nas 
escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.308/2008-SaGE
Nome: ANA PAULA LIMA DE LIMA / Mat. 57199326-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão Infra Estrutura /Destino: 
Brejo Grande do Araguaia, Palestina do Pará, São Domingos do 
Araguaia e Abel Figueiredo
Período: 13 a 18/10/08Objeto: serviços de acompanhamento 
das obras nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500. 296/2008-SaGE
Nome: PAULO ROBERTO GUERREIRO DA CRUZ / Mat. 0464414-019
Cargo/Função: Engº. Civil
Destino: Dom Eliseu
Período: 20 a 21/11/08./ Objeto: serviços de recebimento de 
obras em  escolas estaduais .

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500. 297/2008-SaGE
Nome: EVERALDO BARBOSA DE SOUZA / Mat. 0181722-016
Cargo/Função: Eletricista Destino: Dom Eliseu
Período: 20 a 21/11/08./ Objeto: serviços de recebimento de 
obras em  escolas estaduais .

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.300/2008-SaGE
Nome: RAFAEL BENATHAR DA FONSECA / Mat. 536.1800-010
Cargo/Função: Eletricista
Retificar Portaria nº 500.243/2008-DAFI, publicada no D.O. 
31150 de 16.04.08
Data: 13/10 a 14/11/08 para 07/10 a 09/10/08 e 21/10 a 
09/11/08

P o r t a r i a DiÁriaS nº 500.388/2008-SaGE
Nome: ALDEMIRA CORREA GUIMARÃES/ Mat. 0454168-010
Cargo/Função: Desenhista
Retificar Portaria nº 500.235/2008-SAGE, publicada no D.O. 
31150 de 16.04.08
Data: 13/10 a 01/11/08 para 03 a 22/11/08

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.376/2008-SaGE
Nome: JOSÉ AMERICO DA CUNHA SOUZA / Mat. 
772488/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Capanema e Bragança
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.377/2008-SaGE
Nome: ALVARO MODESTO CORREA GUIMARÃES/ Mat. 
662321/1
Cargo/Função: Ajudante de Eletricista e Encanador
Destino: Capanema e Bragança
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.375/2008-SaGE
Nome: CLAUDIVALDO MARQUES DOS SANTOS/ Mat. 6012620/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Capanema e Bragança
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.370/2008-SaGE
Nome: DARIO NAZARENO VIEGAS DA SILVA/ Mat. 
0305391/017
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Capanema e Bragança
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.372/2008-SaGE
Nome: EDILSON ALVES CUNHA/ Mat. 5073979/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.373/2008-SaGE
Nome: RAIMUNDO SOUZA OLIVEIRA/ Mat. 5468930/1
Cargo/Função: Encanador
Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.369/2008-SaGE
Nome: ALMIR JOSÉ DE OLIVEIRA/ Mat. 5128706/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.374/2008-SaGE
Nome: RONALDO DAMIÃO SILVA DOS SANTOS/ Mat. 423440/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.371/2008-SaGE
Nome: DAMIÃO MONTEIRO BORGES/ Mat. 941611/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 09/12 a 17/12/2008 Objeto: Serviços Elétricos e 
Hidráulicos nas escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.305/2008-SaGE
Nome: RAIMUNDO REGINALDO SOUSA DA SILVA/ Mat. 
6012868/1
Cargo/Função: Eletricista
Destino: Mãe do Rio e Capitão Poço
Período: 17/12 a 24/12/2008 Objeto: Elétricos e Hidráulicos nas 
escolas estaduais.

P o r t a r i a DiÁriaS nº 300.301/2008-SaGE
Nome: JOSÉ AFONSO PANTOJA PEREIRA/ Mat. 311197/1
Cargo/Função: Eletricista


